Trong hai cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp và đế quốc Mỹ xâm lược, địa bàn phường có 9 địa chỉ đỏ: ba địa chỉ nuôi giấu cán bộ hoạt động cách mạng; hai cơ sở hội họp của sinh viên, học sinh; một nơi in tài liệu của phong trào sinh viên học sinh; một nơi tiếp tế thuốc men và nuôi giấu cán bộ, một cơ sở Phật giáo và một hầm cất giấu vũ khí bí mật để phục vụ chiến đấu Mậu Thân năm 1968<sup>3</sup>.

Tại phường có 4 Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, 117 gia đình liệt sĩ cư ngụ. Từ sau năm 1975 đến nay, phường chăm lo tốt các diện chính sách và ghi ơn những cán bộ chiến sĩ đã hy sinh xương máu vì sự nghiệp đấu tranh giải phóng miền Nam thống nhất đất nước.

### **Hệ thống chính trị của phường**